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Zwischen dem 

 

Verband der Metallindustriellen  

Niedersachsens e. V. (NiedersachsenMetall) 

 

und der 

 

IG Metall Bezirksleitung 

Niedersachsen und Sachsen-Anhalt 

 

wird folgender 

 

E n t g e l t t a r i f v e r t r a g  
 

vereinbart: 

 

 
 

§ 1 Geltungsbereich 
 

Dieser Tarifvertrag gilt für die Mitglieder der tarifvertragschließenden Parteien 

 

(1) r ä u m l i c h :  

für folgende Bezirke des Landes Niedersachsen: 

- Regierungsbezirk Braunschweig, 

- Regierungsbezirk Hannover, 

- Regierungsbezirk Lüneburg – mit Ausnahme der Landkreise Cuxhaven, Harburg, 

Osterholz, Stade und des ehemaligen Landkreises Bremervörde; 

 

(2) f a c h l i c h :  

für alle Erzeugungs- und Verarbeitungsbetriebe 

- der Metallindustrie, insbesondere einschließlich 

• der Eisen-, Nichteisenmetall- und Edelmetallindustrie; 

• Recycling-Betriebe; Betriebe der Umwelttechnik; Betriebe im Bereich des 

Straßen- und des Schienenverkehrs;  

• der Betriebe der kunststoffverarbeitenden Industrie; 

- der Elektro- und Elektronikindustrie, insbesondere einschließlich 

• der Betriebe, die Software herstellen; 

• der Betriebe, die Halbleiter oder integrierte Schaltkreise herstellen; 

• der Betriebe, die Ingenieurleistungen erbringen; 

• der Betriebe der Nachrichtentechnik und der Informationsübermittlung; 

sowie deren Hilfs- und Nebenbetriebe, auch wenn sie rechtlich selbständig sind. 
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(3) p e r s ö n l i c h :  

für alle Beschäftigten, die Mitglied der IG Metall sind. Dazu gehören auch Auszubildende, 

die aufgrund eines Ausbildungsvertrages nach dem Berufsbildungsgesetz ausgebildet 

werden. 

 

Ausgenommen sind: 

a) die in § 5 Abs. 2 und 3 BetrVG genannten Personen; 

b) Beschäftigte, die aufgrund eines schriftlichen Einzelarbeitsvertrages als 

außertarifliche Beschäftigte gelten und deren Jahreseinkommen geteilt durch zwölf 

das tarifliche Monatsgrundentgelt der Entgeltgruppe 13 C um mehr als 17,5 % ohne 

Einbeziehung der Leistungszulagen gem. § 7 Ziff. (4) und (5) ERTV übersteigt. Dabei 

ist vom Jahreseinkommen der außertariflichen Beschäftigten ein Betrag für die 

Zahlungen abzuziehen, die den tariflichen Beschäftigten aufgrund tarifvertraglicher 

oder betrieblicher Regelungen allgemein zustehen.  

c) Heimarbeiter und Heimarbeiterinnen, Praktikanten und Praktikantinnen. 

 

 

§ 2 Entgelte 
 
(1) Für die Zeit vom 1. Oktober 2022 bis zum 31. Mai 2023 gelten die Entgelttabellen sowie 

die Ausbildungsvergütungstabellen, gültig ab 1. April 2018, weiter.  
 
Die Monatsgrundentgelte betragen ab 1. Oktober 2022 bis 31. Mai 2023 in Euro: 

 

Entgeltgruppe A B C 

E 11 
1. Ausbildungsjahr 1.000 € 

2. Ausbildungsjahr 1.062 € 

3. Ausbildungsjahr 1.156 € 

4. Ausbildungsjahr 1.218 € 

E 22 2.364 2.437 2.457 

E 3 2.475 2.516 2.573 

E 4 2.603 2.636 2.771 

E 5 2.936 3.124 3.163 

E 6 3.200 3.242 3.313 

E 7 3.411 3.487 3.569 

E 8 3.651 3.770 3.821 

E 9 3.844 3.916 3.977 

E 10 4.052 4.110 4.157 

E 11 4.213 4.411 4.611 

E 12 4.806 5.002 5.201 

E 13 5.422 5.848 6.022 

 

______________________ 
1 1. Ausbildungsjahr 32 % von E 5 B, 2. Ausbildungsjahr  34 % von E 5 B, 3. Ausbildungsjahr 37 % von E 5 B,  

4. Ausbildungsjahr 39 % von E 5 B. 
2 2 A: Vorübergehende Aushilfstätigkeiten, insbesondere für Schüler, Studenten, sofern sie nicht im Leistungsentgelt 

beschäftigt werden. 
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(2) Die Monatsentgelte inkl. 10 % Leistungszulage (gerundet)  
betragen ab 1. Oktober 2022 bis 31. Mai 2023 in Euro: 
 

Entgeltgruppe A B C 

E 2  2.681 2.703 

E 3 2.723 2.768 2.830 

E 4 2.863 2.900 3.048 

E 5 3.230 3.436 3.479 

E 6 3.520 3.566 3.644 

E 7 3.752 3.836 3.926 

E 8 4.016 4.147 4.203 

E 9 4.228 4.308 4.375 

E 10 4.457 4.521 4.573 

E 11 4.634 4.852 5.072 

E 12 5.287 5.502 5.721 

E 13 5.964 6.433 6.624 

 

(3) Die Monatsgrundentgelte werden zum 1. Juni 2023 um 5,2 % erhöht. 

Die Monatsgrundentgelte betragen ab 1. Juni 2023 bis zum 30. April 2024 in Euro: 

 

Entgeltgruppe A B C 

E 11 
1. Ausbildungsjahr 1.052 € 

2. Ausbildungsjahr 1.117 € 

3. Ausbildungsjahr 1.216 € 

4. Ausbildungsjahr 1.282 € 

E 22 2.487 2.564 2.585 

E 3 2.604 2.647 2.707 

E 4 2.738 2.773 2.915 

E 5 3.089 3.286 3.327 

E 6 3.366 3.411 3.485 

E 7 3.588 3.668 3.755 

E 8 3.841 3.966 4.020 

E 9 4.044 4.120 4.184 

E 10 4.263 4.324 4.373 

E 11 4.432 4.640 4.851 

E 12 5.056 5.262 5.471 

E 13 5.704 6.152 6.335 

_____________________ 
1 1. Ausbildungsjahr 32 % von E 5 B, 2. Ausbildungsjahr  34 % von E 5 B, 3. Ausbildungsjahr 37 % von E 5 B,  

4. Ausbildungsjahr 39 % von E 5 B. 
2 2 A: Vorübergehende Aushilfstätigkeiten, insbesondere für Schüler, Studenten, sofern sie nicht im Leistungsentgelt 

beschäftigt werden. 
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(4) Die Monatsentgelte inkl. 10 % Leistungszulage (gerundet)  
betragen ab 1. Juni 2023 bis zum 30. April 2024 in Euro: 

 

Entgeltgruppe A B C 

E 2  2.820 2.844 

E 3 2.864 2.912 2.978 

E 4 3.012 3.050 3.207 

E 5 3.398 3.615 3.660 

E 6 3.703 3.752 3.834 

E 7 3.947 4.035 4.131 

E 8 4.225 4.363 4.422 

E 9 4.448 4.532 4.602 

E 10 4.689 4.756 4.810 

E 11 4.875 5.104 5.336 

E 12 5.562 5.788 6.018 

E 13 6.274 6.767 6.969 

 

(5) Die Monatsgrundentgelte werden zum 1. Mai 2024 um 3,3 % erhöht. 

Die Monatsgrundentgelte betragen ab 1. Mai 2024 in Euro: 

 

Entgeltgruppe A B C 

E 11 
1. Ausbildungsjahr 1.086 € 

2. Ausbildungsjahr 1.154 € 

3. Ausbildungsjahr 1.256 € 

4. Ausbildungsjahr 1.324 € 

E 22 2.569 2.649 2.670 

E 3 2.690 2.734 2.796 

E 4 2.828 2.865 3.011 

E 5 3.191 3.394 3.437 

E 6 3.477 3.524 3.600 

E 7 3.706 3.789 3.879 

E 8 3.968 4.097 4.153 

E 9 4.177 4.256 4.322 

E 10 4.404 4.467 4.517 

E 11 4.578 4.793 5.011 

E 12 5.223 5.436 5.652 

E 13 5.892 6.355 6.544 

_____________________ 
1 1. Ausbildungsjahr 32 % von E 5 B, 2. Ausbildungsjahr  34 % von E 5 B, 3. Ausbildungsjahr 37 % von E 5 B,  

4. Ausbildungsjahr 39 % von E 5 B. 
2 2 A: Vorübergehende Aushilfstätigkeiten, insbesondere für Schüler, Studenten, sofern sie nicht im Leistungsentgelt 

beschäftigt werden. 
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(6) Die Monatsentgelte inkl. 10 % Leistungszulage (gerundet)  
betragen ab 1. Mai 2024 in Euro: 

 

Entgeltgruppe A B C 

E 2  2.914 2.937 

E 3 2.959 3.007 3.076 

E 4 3.111 3.152 3.312 

E 5 3.510 3.733 3.781 

E 6 3.825 3.876 3.960 

E 7 4.077 4.168 4.267 

E 8 4.365 4.507 4.568 

E 9 4.595 4.682 4.754 

E 10 4.844 4.914 4.969 

E 11 5.036 5.272 5.512 

E 12 5.745 5.980 6.217 

E 13 6.481 6.991 7.198 

 

 
§ 3 Belastungszulagen 

 

Die Belastungszulagen gemäß § 5 Entgelt-Rahmentarifvertrag (ERTV) betragen für die Dauer 

der Belastung: 

 

a) für nennenswerte Belastungen gemäß § 5 Ziffer (1) ERTV:  

 

ab 1. Juni 2023: mindestens 0,80 Euro pro Stunde, 

ab 1. Mai 2024: mindestens 0,83 Euro pro Stunde. 

 

b) für hohe Belastungen gemäß § 5 Ziffer (3) Absatz 2 ERTV:  

 

ab 1. Juni 2023: mindestens 1,63 Euro pro Stunde, 

ab 1. Mai 2024: mindestens 1,68 Euro pro Stunde. 

 

 

Die Zulage für Auszubildende gemäß § 5 Ziffer (4) ERTV beträgt: 

 

ab 1. Juni 2023: 24,39 Euro pro Monat, 

ab 1. Mai 2024: 25,19 Euro pro Monat. 
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§ 4 Gießereizulage 
 

Die Gießereizulage gemäß § 4 Ziffer (4) Absatz 3 Zusatzvertrag zum ERTV vom 

19. Februar 2004 beträgt: 

 

ab 1. Juni 2023: mindestens 1,20 Euro pro Stunde, 

ab 1. Mai 2024: mindestens 1,24 Euro pro Stunde. 

 

 

 

§ 5 AT-Mindestentgelt 
 

Das Mindestentgelt für außertarifliche Beschäftigte gemäß § 1 ERTV beträgt: 

 

7.444 Euro pro Monat ab 1. Juni 2023, 

7.689 Euro pro Monat ab 1. Mai 2024. 

 

 

 

§ 6 Tarifdynamik 
 

Die Beträge in den §§ 3 bis 5 erhöhen sich ab dem 1. Oktober 2024 entsprechend den jeweils 

vereinbarten tariflichen Entgelterhöhungen und werden jeweils von den Tarifvertragsparteien 

vereinbart. 

 

 

 

§ 7 Ausbildungsvergütungen 
 

Die Ausbildungsvergütungen betragen ab 1. Juni 2023: 

im 1. Ausbildungsjahr 32 %, 

im 2. Ausbildungsjahr 34 %, 

im 3. Ausbildungsjahr 37 %, 

im 4. Ausbildungsjahr 39 % 

des Monatsgrundentgelts der Entgeltgruppe 5 Stufe B. 
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§ 8 Inkrafttreten und Kündigung 
 

(1) Dieser Tarifvertrag vom 25. November 2022 tritt am 1. Oktober 2022 in Kraft. 

 

(2) Dieser Tarifvertrag ist kündbar mit einer Frist von 1 Monat zum Monatsende, frühestens 

zum 30. September 2024. 

 

Hannover, 25. November 2022 

 

Verband der Metallindustriellen    IG Metall Bezirksleitung 

 Niedersachsens e.V.   Niedersachsen und Sachsen-Anhalt 

 

 

 

Niemsch          Dr. Schmidt   Gröger   Maaß 


